附件：

内建协〔2021〕202号
关于举办第二届内蒙古建筑装饰设计

“丝路杯”大赛的通知
各盟市建筑业协会，各会员单位：

为促进建筑装饰业高质量发展，开阔设计视野、拓展创作思路，展示优秀作品，发掘优秀人才，进一步提高我区建筑装饰设计水平，自治区建筑业协会决定举办第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛。现将大赛相关事项通知如下：

一、大赛主题

本次大赛以“低碳设计与生活”为主题，旨在通过设计师对于空间的科学设计以及对于建筑装饰材料的合理应用,研讨建筑室内节能减排的有效途径，唤起公众环保意识，保护地球生态环境，创造更舒适、节能、环保、可持续生活空间，从而体现设计师在这一意义非凡进程中的价值和成就。

二、大赛内容

内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛，是我区建筑装饰行业综合类优秀创意设计大赛。本届参赛作品为2016—2021年度完成的建筑装饰设计作品，其中学生作品类可含21届、20届、19届大专及以上在校生、毕业生。建筑装饰设计参赛作品包括公共建筑和住宅两个类别，分为工程竣工和方案设计两种类型。工程竣工型分为：大型公共建筑、中小型公共建筑。大型公共建筑为2000平方米（含）以上（建筑装饰面积，下同），中小型公共建筑类面积为2000平方米以下。方案设计型不作面积要求。学生设计参赛作品单列，项目类型及面积不做要求。

三、参赛对象

凡注册在我区的建筑装修装饰设计、施工等相关专业的企事业单位；加入我会的区外建筑装饰设计施工类企业；21届、20届、19届大专及以上建筑装饰设计专业的学生以及各类社会人员完成的建筑装饰设计作品，均可参加本届大赛。

四、大赛奖励

本届建筑装饰设计“丝路杯”大赛，设公共建筑装饰设计方案类、大型公共建筑装饰设计竣工类、中小型公共建筑装饰设计竣工类、住宅装饰设计竣工类、学生建筑装饰设计作品类等5个奖项。每个奖项，按项目类别分别设金奖、银奖、铜奖及优秀奖若干名，金银铜奖获奖数量原则上分别占参赛项目总数的8%、15%、20%，颁发奖杯及荣誉证书。获奖作品将择优推荐参加中国建筑装饰协会“中国国际空间设计大赛（中国建筑装饰设计奖）”。获奖项目的参赛人员在推荐自治区建筑业协会装饰设计专家和相关奖项评选时，将给予优先推荐和加分。

五、大赛组织

本届大赛由内蒙古自治区建筑业协会主办，内蒙古自治区建筑业协会建筑装饰分会承办。为保障大赛活动的顺利，成立大赛组委会、组委会办公室（组成人员详见附件1）和评委会。组委会负责大赛活动的组织领导工作及奖励认定；组委会办公室负责大赛活动的筹划、组织、协调、联络等项工作；评委会负责参赛作品的审核评议及奖励建议。

六、申报受理评选程序

申报参加建筑装饰设计“丝路杯”大赛的单位及个人，根据大赛内容和申报条件，在自治区建筑业协会网站（www.nmgjzyxh.com）进行申报。自治区建筑业协会受理后，组织专家进行评选，大赛组委会综合认定，召开颁奖大会。评奖全过程严格执行“公平、公正、公开”的原则，欢迎社会监督和实名举报（举报电话：0471-6294117）。

七、网上申报材料内容

（一）网上填写《内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛申报表》。

（二）申报建筑装饰设计大赛方案类、学生建筑装饰设计作品类，须提交设计说明（项目概况、设计理念和原则、材料运用等），主要图纸（平面设计图、吊顶平面图、主要立面、节点大样图等）、主空间效果图。

（三）申报建筑装饰设计大赛竣工类（包括大型、中小型公共建筑装饰设计及住宅装饰设计），须提交设计说明（项目概况、设计理念和原则、材料运用等），主要图纸（平面图、天花图、主要立面、节点大样图等），主空间效果图及项目竣工后的现场照片。

八、申报要求

（一）参赛者必须保证作品的原创性，且符合大赛的主题。一旦发现抄袭、剽窃他人作品以及侵犯第三方知识产权或其他权利的行为，大赛组委会有权取消其参赛资格，收回其所获奖项，并保留追究其相关责任的权力。

（二）提交真实、完整、清晰、符合参赛要求的材料。所有申报单位或个人均应对所报材料的真实性予以承诺，否则不予参与评选。

（三）各类别参赛作品均需根据申报要求按照本文“第七条”规范的内容提交全套申报材料。

（四）参赛作品原则上不予退还，上请参赛者自行保存底稿。

（五）申报截止时间为2022年3月25日。

（六）大赛不收取费用。

联系人及电话：孟   娜  13789413328

岑元元  15148031718

座    机：0471-6294117

QQ 号码：978315554

邮    箱：nmgjzyxhzs@163.com

联系地址：呼和浩特市新城区东二环路兴泰商务广场

T4号10层

附件：

1.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛组委会及组委会办公室成员名单
2.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛评审工作办法
3.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛网上申报流程及规范
4.第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”学生类展板设计要求及规范
                                            2021年12月6日

附件1:

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

组委会及组委会办公室成员名单

一、组委会成员

主  任：

韩  平  内蒙古自治区建筑业协会会长

副主任：

张鹏举  内蒙古自治区勘察设计协会理事长

内蒙古工大建筑设计有限责任公司董事长

全国工程勘察设计大师

温捷强  内蒙古新雅建筑设计有限责任公司董事长

内蒙古工业大学硕士生导师兼客座教授

世界华人建筑师协会常务理事

内蒙古建筑大师

马  明  内蒙古科技大学建筑学院院长、教授

杨晓刚  内蒙古自治区建筑业协会副会长兼秘书长

翟连科  内蒙古自治区建筑业协会副会长

内蒙古自治区建筑业协会建筑装饰分会会长

委  员：（排名不分先后）
王海龙  呼和浩特市建筑业协会会长

刘  江  包头建筑业协会会长

宋国华  呼伦贝尔市建筑业和房地产业协会会长

杨同生  通辽建筑业协会会长

李国栋  赤峰市建筑业协会会长

陈帮军  锡林郭勒盟建筑业协会会长

戴惠良  乌兰察布市建筑业协会会长

李飞云  鄂尔多斯建筑业协会会长

刘虎林  巴彦淖尔市建筑业协会会长

熊玉昆  乌海市建筑行业协会会长

二、组委会办公室成员

组委会办公室主任：

刘  涛  自治区建筑业协会建筑装饰分会常务副会长（兼）

组委会办公室副主任：

孟  娜  自治区建筑业协会建筑装饰分会秘书长

侯  怀  自治区建筑业协会建筑装饰分会副会长

中昱诚达建筑装饰有限公司总经理

苏金权  自治区建筑业协会建筑装饰分会副会长

内蒙古中汇建设有限公司总经理

冯万林  内蒙古兴泰科技装饰集团总经理

王向前  赤峰宏基西诚建筑工程有限公司总经理

韩  超  内蒙古工大设计院室内院院长

组委会办公室成员（排名不分先后）：

李东生  内蒙古师范大学工艺美术学院

环境设计系  主任

杨正中  内蒙古师范大学国际设计艺术学院

环境设计系  主任

王智睿  内蒙古艺术学院设计学院  副院长

莫日根  内蒙古工业大学  环境艺术设计系  主任

郭建忠  内蒙古大学创业学院
环境艺术设计专业  负责人

李晓飞  内蒙古农业大学职业技术学院
学生处（部）处长  团委书记

贺春光  内蒙古农业大学环境设计教研室  副主任

韩  军  内蒙古科技大学建筑学院  副教授

杨青山  内蒙古建筑职业技术学院建筑与规划学院 院长

托  娅  内蒙古建筑职业技术学院艺术设计学院  副院长

马宇祥  内蒙古建筑职业技术学院 招生就业处

校友办公室 负责人

龚明山  乌兰察布市城市规划建筑设计院  院长

附件2：

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

评审工作办法

内蒙古自治区建筑装饰设计大赛是由内蒙古自治区建筑业协会主办的自治区建筑装饰设计界具有一定权威和影响力的设计赛事，是内蒙古自治区建筑装饰设计类最高荣誉奖。

大赛于2021年12月启动，征集作品类型涵盖：酒店、商业、办公、餐饮、娱乐/会所、居住、文化/教育/观演、展陈、交通/体育/公共、医疗/养老、空间艺术陈设、园林景观、建筑幕墙等类别，以及高校师生组。

评审原则与评分原则

（一）方案类评审原则与评分原则
	序号
	评价指标
	指标

描述
	分值
	衡量标准

	A
	B
	C

	1
	原创文化性
	设计的独立思考及文化内涵呈现程度
	25
	创作意图明确，精准呈现设计师独立设计思考及设计理念，同时将设计与文化充分结合，有独特文化内涵。

（21—25分）
	具备一定的设计理念，创作意图较为明确。

（15—20分）
	设计主题概念模糊，无法精准的体现作品的创作思想。

（14分及以下）

	2
	功能性、规范性
	设计满足功能需要和实用的程度、设计规范的符合程度
	45
	设计的功能结构完善合理，以人为本，满足人们空间实际活动的需要，并能够解决建筑空间的存在的问题，方案类作品有可实施性。符合设计规范要求

（38-45分）
	设计功能布局基本合理，功能性区域划分较为完善，基本满足人们对空间的使用需求。符合设计规范要求

（27—37分）
	空间设计的功能结构还需要进一步改进。不符合设计规范要求

（26分及以下）

	3
	设计美观性
	设计视觉美感的程度
	20
	空间结构清晰美观，色彩与照明符合空间气质，软装配饰协调融洽，营造了独特空间氛围，且设计适度，具有较高的艺术审美价值，带给人视觉享受。

（17—20分）
	空间结构合理，空间的布局、造型、色彩达到和谐统一，具备一定的艺术审美价值。

（12—16分）
	在色彩或造型的应用与搭配上稍许欠缺，细节处理仍需完善。

（11分及以下）

	4
	可持

续性
	遵从环保节能理念符合设计趋势的程度、5G、智能化、BIM运用
	10
	倡导绿色生活，空间、采光、材料的运用，体现了以最低消耗获得最佳效果的可持续发展设计理念，符合设计趋势，很好的运用5G、智能化、BIM技术。

（9-10分）
	从选材、建造方式再到使用，合理利用空间、自然能源，坚持低碳、再生利用、环保的标准。

（6-8分）
	作品设计基本环保。

（5分及以下）

（二）竣工类评审原则与评分原则

	序号
	评价指标
	指标

描述
	分值
	衡量标准

	A
	B
	C

	1
	竣工实际效果
	达到设计效果的程度、效果图及施工图与现场的符合度
	20
	竣工现场完全展现设计意图、材料运用合理、效果还原度较高

（16—20分）
	竣工现场基本展现设计意图、材料替换较合理、有一定的设计还原度

（11—15分）
	竣工现场未完全展现设计意图、材料选用与原设计相差较大。

（10分及以下）

	2
	原创文化性
	设计的独立思考及文化内涵呈现程度
	20
	创作意图明确，精准呈现设计师独立设计思考及设计理念，同时将设计与文化充分结合，有独特文化内涵。

（16—20分）
	具备一定的设计理念，创作意图较为明确。

（11—15分）
	设计主题概念模糊，无法精准的体现作品的创作思想。

（10分及以下）

	3
	功能性、规范性
	设计满足功能需要和实用的程度、设计规范的符合程度
	40
	设计的功能结构完善合理，以人为本，满足人们空间实际活动的需要，并能够解决建筑空间的存在的问题，方案类作品有可实施性。符合设计规范要求

（33-40分）
	设计功能布局基本合理，功能性区域划分较为完善，基本满足人们对空间的使用需求。符合设计规范要求

（23—32分）
	空间设计的功能结构还需要进一步改进。不符合设计规范要求

（22分及以下）

	4
	设计美观性
	设计视觉美感的程度
	15
	空间结构清晰美观，色彩与照明符合空间气质，软装配饰协调融洽，营造了独特空间氛围，且设计适度，具有较高的艺术审美价值，带给人视觉享受。

（12—15分）
	空间结构合理，空间的布局、造型、色彩达到和谐统一，具备一定的艺术审美价值。

（7—11分）
	在色彩或造型的应用与搭配上稍许欠缺，细节处理仍需完善。

（10分及以下）

	5
	可持

续性
	遵从环保节能理念符合设计趋势的程度、5G、智能化、BIM运用
	5
	倡导绿色生活，空间、采光、材料的运用，体现了以最低消耗获得最佳效果的可持续发展设计理念，符合设计趋势，很好的运用5G、智能化、BIM技术。

（3-5分）
	从选材、建造方式再到使用，合理利用空间、自然能源，坚持低碳、再生利用、环保的标准。

（2-4分）
	作品设计基本环保。

（1分及以下）

（二）评审原则补充说明(评分说明)

	分数
	级别

	95—100分
	力荐（金奖）

	85—94分
	优秀（银奖）

	75—84分
	良好（铜奖）

	60—74分
	合格（优秀奖）

	60分以下
	不合格（落选）

附件3：

第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”大赛

网上申报流程及规范
网上申报流程：

进入内蒙古自治区建筑业协会官网（http://www.nmgjzyxh.com/），点击“争先创优-评奖申报系统请点击此处”进入报奖系统。

[image: image1.png]SRS AKERh R AR Q EIEEEIE ¢ 04716294117 EEIERE

@mmm&w

Marane

ISR

BE / haTiE / FRiTE

iR
Bt IPESERSEREML

> BT

] BB AR RS AR TREEAE doox

[image: image11.jpg]BiH %8k

HePeike T
Wi "% A4
i
B Ll T3
4

BRI Y

参赛选手以个人手机号注册账号并设置密码后返回登录即可。（本次设计大赛不收取费用）

[image: image2.png]TURSESEE

o= BEAKRSEHR

注册完成后输入账号密码进入申报页面，点击“争先创优—创优申报”或“申报活动”进入到奖项列表并选择要申报的奖项，点击“查看。

[image: image3.jpg]@ MEEDAKEALHSFLES —EETE

o Ine |
® CUES | BB
© e
- 2EES
SRR 20210328 BEA BEASE: L

[image: image4.png]@ mEsEERERSTIRS—HUSETE

B/ PR / SRR

o Ire
@ auEe
P
@ haso -
o et ~ ( l
LT |
. SRR
SRR
e
SRR LB AR
g
SR ol SR A SR ol
BRI : 2021-10-27 BIEAE © 2021-09-24 A : 2021-09-09

EETEES ) EEFEEN

[image: image5.png]ER  SEAE ) BWEE

PIEREEERRL AR AR

iR DA TR AR EAKERIMNS S | ASRSEFERIEATT AR A BIENE : 2021-00-24
THEESIR E=g Q

RERHESRRIRRI AR

IR AFFERR RIREGR  o/TRE BiRNME: R IRANA : 2021-10-01000000  ERIREESRATIA] : 2021-11-23 00:00:00 /

< EE

BE

四、点击“免费申报”进入申报流程，相应资料附件，可从右下角申请资料下载。

[image: image6.png]R/ RS ) TREESER

TREEEE

PIEREEERRL AR AR

[umriz|

TENE THERNNE

HipRFERIERE SR, SIS . AROERR, BrUFER
BRI SRESFRNNEERFENET “LRAT A5

, BIEMFAT, #HREBERRENETACE, 8K

< EE

EHEEN TR

TE

根据实际情况进行申报信息填写，上传相应申报表和有关资料，点击保存并提交。保存完成后，可继续编辑相应内容，提交后不可修改。

[image: image7.png]| FEeE

LR

IR

HHEE

+ BERENME (HEE)
£ HE
ST INREERIT 10 MB

+ FUsEERk (ERE )
£ HE
ST INREERIT 10 MB

+ EBRHE (RS )
£ EfE
ST INREERIT 10 MB

* PABEAS#E (R )
£ EE
ST INREERIT 10 MB

+ BB
£ HE
ST INREERIT 10 MB

六、提交后可进入“我的申报”中查看已经申报的活动评审信息及进度。

[image: image9.png]ETFRacERToVERNS (XTAR01ETERGH.

TS AREAL ST RERANLE

EFEnTERETURERIENERPRREEI NS

RS

- AEEEARERL SR SENs =2

ﬁ m * # F ﬁ m n ] 00 H E . wﬁa?ﬁﬁmﬂ%ﬂﬁwzou&lwﬁl;

121-06-08

The 100th Anniversary of the Founding of + EREEARKERLH SERSRAUREIRTS NP 2021-06-0

The Communist Party of China . REGSNESNNSLRRETERESS HSRE. 2021060
BREBIRSS

@ srEmRs e BRI @ SUTRRTSRERR @ A RS

o o | @

申报规范：

一、申报说明

1、申报材料以压缩包（不超过800兆）的形式上传至网上申报系统（www.nmgjzyxh.com）；

2、公共建筑装饰工程面积不低于2000平方米（含）；

3、公共建筑装饰工程面积小于2000平方米。

二、申报项目文件夹内所需提供的参赛资料

申报项目文件夹中需要建立四个文件夹：参赛报名文件夹、平立剖图片文件夹、项目照片文件夹、个人或团队文件夹。具体说明如下：

1.参赛报名文件夹

建议报名设计师提交项目设计合同、业主委托设计文件等证明项目主创的文件。提交文件为扫描件图片或清晰照片。

2.平立剖面图片文件夹
参评项目的平面/立面/剖面的设计图片；缺一不可。

要求：每幅设计图片提交的图片名称需填写具体的空间位置和图纸属性；

例1：一层平面图、二层平面图、三层平面图等；

     一层立面图、二层立面图、三层立面图等；

     一层剖面图、二层剖面图、三层剖面图等；

注：学生类设计作品需提交图片格式的设计展板（详见附件4）。

3.项目照片文件夹

竣工的设计项目需提交效果图及竣工后的现场照片、项目平面图、吊顶平面图、主要立面图、节点大样图；方案设计项目需提供项目效果图、平面图，吊顶平面图、立面图，并请将设计说明及主材说明一并附上。

提交参赛项目照片，不得少于5幅，且不多于20幅。参赛文件夹中图片，为评委评审时必看图片。

图片要求：每个项目提交的图片须填写空间名称:
例1，公装：大堂、客房、卫生间、办公室、公共走廊、会议室等；

例2，住宅：客厅、餐厅、卧室、卫生间、厨房、影音室、花园等；

如果同一个空间有多张角度图片，请按照“空间+编号”填写图片名称，例：客厅1、客厅2、大堂1、大堂2。

项目竣工后的现场照片（申报大型、中小型公共建筑装饰设计及住宅装饰设计类作品还需提供）

上述图片为jpg格式，图片要求不低于300dpi印刷质量，每张图片大小不超过2Ｍ。报名者可为图片另附说明，以word形式体现，格式：图片名称+说明文字。
4、个人或团队文件夹

设计师个人、教师、学生、团队高清数码相片或公司logo，要求不低于350dpi印刷质量，相片图注为“设计师姓名”，团队相片请按照从左至右的顺序填写团队成员姓名，图片为公司logo同时需要注为“公司名”。

需要提供的资料：

1）主案设计师个人半身像照片；

2）主案设计师和参与设计师个人身份证扫描件；

3）设计方案类作品还需提供参赛设计师所属机构营业执照扫描件；

4）在校学生类作品还需提供指导教师简介、照片、职称证书扫描件和指导老师个人身份证扫描件。

三、申报要求

1、此次大赛作品征集，以项目为单位进行申报，一套项目只可申报一个专业类别，如发现一套项目参与多个专业类别的赛事，组委会将取消报名者参赛资格；

2、申报人数要求：主创设计师和辅助设计师人数总计不超过3位人选；

3、参赛作品分工程和方案两类，并分别评选。工程类必须是2016—2021年度内的新建、改扩建室内、外公共建筑装修工程;方案类为2016—2021年度以来完成的设计作品。

4、主办方将对参赛材料进行形式审查，不完整、不正确或不符合参赛要求的材料（例如：作品图片要求无水印、无黑边）将视为无效或作废，主办方有权取消任何未能提交完整参赛材料或者提交的参赛材料不符合本规则要求的参赛者的参赛资格；

5、参赛提交的作品，图片只能是“JPG”格式，不接受除“JPG”格式以外的其他格式。个人简介、设计说明、项目信息只能是“word”文件，不接受除“word”外的其他格式文件；

6、参赛者在提交作品时，请选择所属的类别，无法确定或项目功能无法归属在现有类别时，可由评委来决定其所属类别。

附件4：
第二届内蒙古建筑装饰设计“丝路杯”学生类展板设计要求及规范
一、展板内容要求：

1. 展板密封线以上内容：姓名、班级、院校名称、工程名称、设计师个人相片等。

备注：

a. 团队申报展板上的姓名、班级不得超过三人；

b. 院校名称、工程名称等相同信息不重复填写；

2. 展板密封线以下内容：主要部分的平面图、立面图、剖面图、实景图片（申报方案类作品提供效果图），可配备文字说明。

备注：

各类图片需要在右下角备注图片名称，如一层平面图、一层立面图、大堂、走廊、客厅等，如同一空间多张角度请在图片右下角标注：大堂1、大堂2，以此类推。

二、展板设计要求：

1. 所有参与展出的展板制作严格按照以下图示进行设计。

2. 展板尺寸为90cm*120cm，像素350。请按照组委会提供的模板进行设计，模板可从内蒙古自治区建筑业协会官方网站www.nmgjzyxh.com下载或直接向组委会联络人索取。

3. 设计好的展板需要转成jpg格式，以便喷绘（请严格按照展板尺寸设计）。

三、展板模板范围：
[image: image10.jpg][

@ ma o g wona
s

[image: image8.jpg]Lurog

wo0gT